Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 146/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo 23068.012405/2017-68 - Programa de
Pós-Graduação em Atenção à Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à Eleição das docentes Maria
Angélica Andrade Miranda e Eliana Zandonade como Coordenadora e
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Atenção à
Saúde, respectivamente, partir de 01/08/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2017.

f rvctf
 Dra. Gláucia Rodrighies de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 145/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011868/2017-11 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para
abertura de processo seletivo para contratação de serviço voluntário como
professor junto à disciplina Anatomia Humana I (M0R02349) 195h e
Anatomia Humana II (M0R02350) com carga horária de 120h e composição de
banca examinadora: Josemberg da Silva Baptista/ presidente/UFES. Eduardo
Henrique Beber/membro/UFES. Ricardo Eustáquio da Silva/membro/UFES.
Rogério Albuquerque Azeredo/suplente/UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláúclv Rõifrigiíiede Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 144/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.011841/2017-10 -
Departamento de Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para
abertura de processo seletivo para contratação de serviço voluntário como
professor junto à disciplina Bases Ortoffinticas para Fonoaudiologia (FON
10220) e composição de banca examinadora: Trixy Cristina Niemeyer Vilela
Alves/presidente/ UFES. Janaina de Alencar Nunes Queiroz/Membro/UFES.
Michelle Guimarães/ membro/UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláu ia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 143/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012287/2017-98 -
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
docente José Geraldo Mil!, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas,
de aprovação do relatório acadêmico do Estudo Longitudinal de Saúde do
Adulto (ELSA) - Convênio 01.06.0300-00, celebrado entre a FINEP e a
Fundação Ceciliano Abel de Almeida- ia  Etapa do Estudo Longitudinal de
Saúde do Adulto.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidcntê

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 142/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.011843/2017-17 -
Departamento de Fonoaudiologia,

RESOLVE: Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de
autorização para abertura de processo seletivo para contratação de serviço
voluntario como professor junto à disciplina Educação Integrada em
Fonoaudiologia I (F0N07264), Educação Integrada em Fonoaudiologia IV
(F0N10462), Educação Integrada em Fonoaudiologia V (F0N10666) e
composição de banca examinadora: Mabel Gonçalves Almeida/presidente/
UFES. Andrea Alves Maia/Membro/UFES Elma Heitmann Mares Azevedo/
membro/UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláu a Rõdiigües de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 141/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.733578/2017-13 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
docente Crispim Cerutti Junior, lotado no Departamento de Medicina Social,
de isenção da taxa de ressarcimento de 10% da pesquisa do Projeto
"Epidemiologia da Riquetsiose pela Rickettsia sp. cepa Mata Atlântica no
Espírito Santo, Brasil" ao Centro de Ciências da Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláuc a Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 140/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012427/2017-28 -
Departamento de Prótese Dentária -

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento
apresentada pela docente Stefania Carvalho Kano, lotada no Departamento de
Prótese Dentária, de autorização para gozo de Licença Capacitação por 90
dias, no período de 25/09/2017 a 23/12/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláucia) Rodrig s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 139/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012428/2017-72 -
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento
apresentada pelo docente Anuar Antonio Xible, lotado no Departamento de
Prótese Dentária, de autorização para gozo de Licença Capacitação por 90
dias, no período de 12/09/2017 a 10/12/2017

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláuciá Rodrigues/de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 138/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012300/2017-17 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento
apresentada pelo docente Norberto Francisco Lubiana, lotado no
Departamento de Morfologia, para participar do I Congresso Internacional
Odontológico na cidade de Manta - Equador, no período de 26/07/2017 a
31/07/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 137/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo 23068.012225/2017-86/Protocolado n°
23068.732377/2017-07 (anexo) - Programa de Pós-Graduação em Nutrição
e Saúde,

RESOLVE:

Homologar a Eleição das docentes Maria Dei Carmen Bisi Molina e Erika
Madeira Moreira da Silva como Coordenadora e Coordenadora Adjunta do
Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde, respectivamente, a partir de

01/07/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláraigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 136/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012111/2017-36 -
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento
apresentada pela docente Elizabete Regina Araujo de Oliveira, de realização
de avaliação de Curso de Enfermagem da Agência Nacional de Evaluación Y
Acreditación de la Educación Superior - ANEAS, na cidade de Assunção -
Paraguai, no período de 08/08/2017 a 13/08/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2017.

C-07c
Profa. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu

Preside te

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 135/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011507/2017-66 -

Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento

apresentada pelo docente Bernardo Faria Ramos, lotado no Departamento de

Medicina Especializada, para participar do XXVIII TBL (Temporal Bone
Laboratory), na cidade de Córdoba - Argentina, no período de 10/08/2017 a

12/08/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláucih Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 134/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011692/2017-99 - Programa de
Residência Médica,

RESOLVE:
Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela
Coordenação Geral da Comissão de Residência Médica, de Abertura de
Concurso para Seleção de Candidatos à Residência Médica - Edital n°
002/2017 e composição da Comissão Especial Coordenadora do Concurso de
Seleção da Residência Médica 2017.

Nome Matrícula SIAPE
Prof' Dia Izabelle Venturini Signorelli 4579906

Prof' Dia Luciana Lofêgo Gonçalves 3337190

Emitia de Fátima Frigeri Jantomo Leão 297290

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 133/2017

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo 23068.011585/2017-61 — Departamento de
Patologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator solicitação de Abertura de concurso público
para professor do magistério superior em regime de trabalho de 20 (vinte)
horas. Comissão Examinadora: Membros Titulares: Prof. Dr. Carlos Musso —
Depto de Patologia/CCS/UFES — Presidente; Prof Dra Angélica Spinosa
Miranda — Depto de Medicina Social/CCS/UFES; Profa DP Mônica Cola
Cariello Brotas Corrêa — UVV/ES. Membros Suplentes: Prof' Dra Maria
Carmen Lopes Ferreira Silva Santos — Depto de Patologia/CCS/UFES e Proff
Dra Mariana Furieri Guzzo — UVV/ES. Comissão de Inscrição: Profa Renata
Scarpat Careta e Prof. Dr. Breno Souza Salgado.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014